Mamoré e as evidências obtidas na auditoria do BGM refletiram no cumprimento da aplicação dos 

limites legais e constitucionais da Saúde (24,06%), Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

(32,32%), FUNDEB (99,59%), repasses ao Legislativo (6,27%) e Despesas com Pessoal (51,40%); 

Considerando que a dotação inicial foi atualizada para R$183.281.934,23 (cento e 

oitenta e três milhões, duzentos e oitenta e um mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e três 

centavos), o que representa um aumento de 69,14% em relação à dotação inicial (R$108.361919,62); 

Considerando que, do confronto realizado entre a Receita Arrecadada 

(R$176.130.243,73) e as Despesas Empenhadas ao final do exercício (R$138.342.040,98) apresentou 

superávit na execução orçamentária da ordem de R$37.788.202,75 (trinta e sete milhões, setecentos 

e oitenta e oito mil, duzentos e dois reais e setenta e cinco centavos); 

Proc.: 01220/24 

Fls.:__________ 

Considerando que do confronto entre as Receitas Correntes Realizadas 

(R$140.795.641,73) e as Despesas Correntes Empenhadas (R$110.118.238,26), constata-se um 

superávit da ordem de R$30.677.403,47 (trinta milhões, seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e 

três reais e quarenta e sete centavos) nas operações correntes; 

Considerando que, do confronto entre as Receitas de Capital realizadas 

(R$35.334.602,00) e as Despesas de Capital empenhadas (R$28.223.802,72), demonstra um superávit 

de R$7.110.799,28 (sete milhões, cento e dez mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte e oito 

centavos); 

Considerando que o Patrimônio Líquido do município passou de R$120.506.668,04 

(cento e vinte milhões, quinhentos e seis mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quatro centavos) em 

2022 para R$64.239.036,83 (sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e nove mil, trinta e seis reais e 

oitenta e três centavos) em 2023, evidenciando um déficit significativo de R$56.267.631,21 (cinquenta 

e seis milhões, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e trinta e um reais e vinte e um centavos); 

Considerando uma Receita Corrente Líquida – RCL da ordem de R$121.531.078,33 

(cento e vinte e um milhões, quinhentos e trinta e um mil, setenta e oito reais e trinta e três centavos) e 

uma Dívida Consolidada Líquida (Excluído o RPPS) no valor de R$23.051.455,81 (vinte e três milhões 

cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos), o endividamento 

do município equivale a -26,53%, estando, portanto, inferior ao limite de alerta de 108% de que trata o 

Art. 59, §1º, inciso III da LRF e, também, ao limite máximo (120%), estabelecido por via do Art. 3º, 

inciso II, da Resolução do Senado Federal n. 40/2001; 

Considerando que o Resultado Primário de R$1.240.198,64 (um milhão, duzentos 

e quarenta mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos) atingiu a meta estabelecida, ao 

apresentar um resultado na ordem de R$5.343.459,62 (cinco milhões, trezentos e quarenta e três mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos); 

Considerando um Resultado Nominal apurado de R$9.147.745,48 (nove milhões, 

cento e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), que ultrapassa 

a meta de resultado nominal estabelecida pela LDO, de R$6.624.024,19 (seis milhões, seiscentos e 

vinte e quatro mil, vinte e quatro reais e dezenove centavos), demonstrando uma não conformidade, 

indicando um crescimento da dívida superior ao que foi projetado em 38,1%; 

Considerando que o ente tem capacidade de pagamento calculada e classificada como 

“A” (indicador I - Endividamento 3,16% classificação parcial “A”;